
 

Ano 7 | 29 de Agosto de 2023 | Edição 848
sumário

Esta edição contém 23 páginas

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAPIVARI - DOE
Lei Municipal nº 5193/2017
de 13 de Junho de 2017

documento assinado e
certificado digitalmente

Prefeito Municipal Vitor Hugo Riccomini  2021-2024

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE GOVERNO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Cancelamento – Homologação – Pregão Eletrônico Nº 069/2023.....................1 
Retificação................................................................................................................2

DEPARTAMENTO GERAL DE RECURSOS HUMANOS
Concurso Público N° 03/2023 - Edital de Divulgação da Classificação....2, 3 e 4
Concurso Público N° 01/2023 - Edital de Decisão de Recurso de Gabarito.........4
Concurso Público N° 01/2023 - Edital de Divulgação de Nostas das Provas 
Objetivas.............................................................5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 e 15

SECRETARIA DE FINANÇAS 
Ofício nº 51/2023 – SF.............................................................................................15 e 16

GUARDA CIVIL MUNICIPAL
Portaria N° 007/2023................................................................................16, 17, 18 e 19

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Comunicado..............................................................................................................19

SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS
Lei N° 6.638/2023..................................................................................................20 e 21
Lei N° 6.639/2023.........................................................................................21, 22 e 23

AUTARQUIA
CAPIVARIPREV
Eleições para os Conselhos de Administração e Fiscal do 
CAPIVARIPREV..............................................................................................23

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE GOVERNO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Cancelamento – Homologação – Pregão Eletrônico Nº 069/2023 

Fica cancelada a homologação do Pregão Eletrônico em epígrafe, publicada na edição do dia 28/08/2023, tendo 

em vista que os fornecedores não realizaram a inserção dos valores unitários dos itens na Plataforma da BLL 

Compras. 

Capivari, 29 de agosto de 2023 

VITOR HUGO RICCOMINI 

Prefeito Municipal. 

Retificação

Fica retificado o número do Pregão e do Edital do Pregão Eletrônico nº 079/2023¸ publicada na edição do dia 

29/08/2023, onde se lê: “Pregão Eletrônico nº 073/2023, Edital nº 108/2023”, leia-se: “Pregão Eletrônico nº 



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

29 de Agosto de 2023 | diário oficial eletrônico do município de capivari 2

EXPEDIENTE
Diário Oficial Eletrônico do Município de Capivari - DOE, Rua XV de  Novembro, 639, Centro, 19 3492-9200
• Home Page: www.capivari.sp.gov.br 
• E-mail: diariooficial@capivari.sp. gov.br  
• Diagramação: Venâncio da Conceição

079/2023, Edital nº 114/2023”, haja vista erro no sistema. 

Capivari, 29 de agosto de 2023. 

VITOR HUGO RICCOMINI

Prefeito Municipal. 

DEPARTAMENTO GERAL DE RECURSOS HUMANOS

Concurso Público N° 03/2023 - Edital de Divulgação da Classificação

 1. A Prefeitura Municipal de CAPIVARI, nos termos da legislação vigente, torna pública as listas de 

CLASSIFICAÇÃO dos candidatos habilitados no referido Concurso Público para os seguintes cargos: 

OPERADOR DE MÁQUINAS

PEDREIRO I

SERVENTE DE PEDREIRO

1.1. Não houve candidatos habilitados para o cargo SERRALHEIRO.

 2. Para a interposição de recurso, o candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico 

www.ibamsp-concursos.org.br, preencher o formulário próprio disponibilizado para recurso e enviá-lo via 

internet, das 09:00 às 16:00 horas, nos dias 31/0829 e 01/09/2023.

Capivari, 30 de agosto de 2023.

Comissão Especial de Concurso Público



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

diário oficial eletrônico do município de capivari | 29 de Agosto de 20233

ANEXO ÚNICO – CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2022

Relação de Candidatos por Ordem de Classificação com Critérios de Desempate

Lista Geral (todos os candidatos habilitados)

Cargo: 323- OPERADOR DE MÁQUINAS

 Total de  Critérios de Desempate Def. 

 Classif. Nome do Candidato Inscr. Pontos L.P. Data Nasc. Físico

 1º VINÍCIUS DANIEL 036389 59,00 19,00 20/03/1991 -

 2º VALMIR APARECIDO TEODORO 032395 43,00 15,00 20/08/1973 -

Cargo: 325- PEDREIRO I

 Total de  Critérios de Desempate Def. 

 Classif. Nome do Candidato Inscr. Pontos L.P. Data Nasc. Físico

 1º JONE AMARAL 033842 56,00 18,00 25/08/1968 -

 2º WLADISNAEL GROSSELLI OBROWNICK 034986 55,00 16,00 26/03/1971 -

 3º MARCELO CRISTINO DOS SANTOS GOMES 036416 54,00 17,00 24/07/1968 -

 4º TIAGO BISETTO 034897 54,00 16,00 28/09/1984 -

 5º MARCELO CAMARGO ARAUJO 035170 53,00 19,00 17/09/1976 -

 6º DAVI PAULO BRAZE 036642 53,00 16,00 20/09/1965 -

 7º PAULO EDSON AMARAL DOS SANTOS 036431 52,00 18,00 27/04/1987 -

 8º JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA SANTOS 035438 52,00 16,00 30/09/1983 -

 9º MÁRIO ANTÔNIO DA SILVA 031969 52,00 15,00 25/01/1979 -

 10º GENIVALDO APARECIDO DO NASCIMENTO 034932 50,00 16,00 07/01/1976 -

 11º ADELSON HORTA DE FREITAS 031842 50,00 15,00 27/09/1972 -

 12º JOALDO LESSA EVANGELISTA 036395 50,00 15,00 31/07/1974 -

 13º JONATAS MAGNUM DE VASCONCELOS 034848 49,00 12,00 12/08/1991 -

 14º CLÁUDIO ALVES DO NASCIMENTO 034780 48,00 13,00 17/07/1964 -

 15º ALEX ALEXANDRE CUSTODIO 034505 47,00 13,00 26/05/1980 -

 16º ALAELSON BISPO DOS SANTOS 033004 47,00 13,00 17/10/1988 -



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

29 de Agosto de 2023 | diário oficial eletrônico do município de capivari 4

 17º CARMELINO DE ESTEFANO FILHO 033228 47,00 11,00 02/08/1965 -

 18º AIRTON ALVES DOS SANTOS 033739 46,00 14,00 09/01/1974 -

 19º EVERTON PINHEIRO DA SILVA 031441 40,00 14,00 21/06/1985 -

Cargo: 327- SERVENTE DE PEDREIRO

 Total de  Critérios de Desempate Def. 

 Classif. Nome do Candidato Inscr. Pontos L.P. Data Nasc. Físico

 1º APARECIDO INOCÊNCIO DE LIMA 031745 53,00 14,00 12/10/1984 -

 2º MAURO SERGIO BRESCIANI FERRAZ 032104 52,00 15,00 29/12/1966 -

 3º GABRIEL DE BARROS BELLINI 036509 51,00 15,00 18/08/2005 -

 4º ANDRE MARCELINO 033751 47,00 12,00 01/06/1982 -

 5º ADEMIR DA SILVA DOMICIANO 033357 47,00 9,00 27/10/1981 -

 6º BRUNO GABRIEL DE ALMEIDA VITALINO 035484 43,00 13,00 22/07/1996 -

 7º ARTUR NUNES MACHADO 034326 39,00 14,00 19/04/1978 -

Concurso Público N° 01/2023 - Edital de Decisão de Recurso de Gabarito

A Prefeitura do Município de Capivari, no uso de suas atribuições legais, divulga as decisões dos recursos 

interpostos contra o gabarito divulgado em 15/08/2023 para os diversos cargos, conforme segue:

 1-  Deferido:

Cargo Questões Decisão

101 – Educador Social 21 Alternativa Correta “D”
101 – Educador Social 24 Alternativa Correta “A”

 2- Todos os demais recursos foram indeferidos.

 3- As respostas aos recursos interpostos estarão disponíveis no endereço eletrônico http://www.ibamsp-

concursos.org.br até o dia 05/09/2023. Para efetuar a consulta, o candidato deverá acessar o site e no link “área 

do candidato”, escolher o referido concurso e digitar seu CPF e data de nascimento.

Capivari, 30 de agosto de 2023.

COMISSÃO ORGANIZADORA



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

diário oficial eletrônico do município de capivari | 29 de Agosto de 20235

Concurso Público N° 01/2023 - Edital de Divulgação de Nostas das Provas Objetivas

A Prefeitura Municipal de CAPIVARI, nos termos da legislação vigente, torna públicas as NOTAS das provas 

objetivas realizadas no dia 13 de agosto de 2023, conforme Anexo Único que acompanha o presente Edital.

Tendo em vista o deferimento de recursos contra os gabaritos, as notas foram processadas considerando a seguinte 

alteração no gabarito divulgado:

Cargos Questão Decisão

101 – EDUCADOR SOCIAL 21 Alternativa Correta Letra “D”
101 – EDUCADOR SOCIAL 24 Alternativa Correta Letra “A”

Para a interposição de recurso referente as notas divulgadas, o candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o 

endereço eletrônico www.ibamsp-concursos.org.br/site/recurso/acessar/746, preencher o formulário próprio 

disponibilizado para recurso e enviá-lo via internet nos dias 31/08 e 01/09/2023 das 09 às 16h, respeitando todo 

o disposto no capítulo 7 do Edital de Abertura do referido concurso.

Somente serão apreciados os recursos interpostos dentro do prazo estabelecido e que possuírem fundamentação 

e argumentação lógica e consistente, que permita sua adequada avaliação.

Não serão respondidos os recursos interpostos em prazo destinado a evento diverso do questionado, sendo 

considerados extemporâneos.

Capivari, 30 de agosto de 2023

COMISSÃO ORGANIZADORA



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

29 de Agosto de 2023 | diário oficial eletrônico do município de capivari 6

ANEXO ÚNICO – CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

NOTAS DAS PROVAS OBJETIVAS POR CARGO EM ORDEM ALFABÉTICA

Cargo: 101- EDUCADOR SOCIAL

 Nome do Candidato Nota Inscrição

 ADRIANO APARECIDO DE TOLEDO 31,00 060177

 ALINE GOMES CHIQUINATO 28,00 060009

 ALINE REGINA BERNALDO 20,00 060351

 ANA FLAVIA CASTELLANI DIAS 46,00 060037

 ANA NICOLE BOSCOLO SANTOS 30,00 060019

 ANDRÉA LOPES PEREIRA Ausente 060015

 BEATRIZ DE OLIVEIRA SANTOS SERRA 34,00 060277

 BENTO PEREIRA ROCHA 44,00 060586

 BRUNA SANTOS DIAS 46,00 060228

 EDNA APARECIDA PEREIRA DE CAMPOS 12,00 060031

 EDNA CRISTIANI RAFAEL SALVATO Ausente 060495

 ELIANE CRISTINA DA SILVA SOARES 33,00 060360

 ELIZABETE CEDRO SOUZA Ausente 060245

 ELOISE CHRISTINE DE VYLDER 40,00 060554

 FERNANDA GOMES DE PAULA 26,00 060454

 FLAVIA DOS SANTOS BELLINI Ausente 060524

 GABRIELA NASCIMENTO DE FAVARI 33,00 060003

 GISLAINE MARIA DA SILVA 25,00 060513

 GISLENE GONÇALVES DA SILVA 31,00 060317

 GUSTAVO LAMARE RODRIGUES Ausente 060574

 HELEN GLAUCIA STEFANELLI ZACHARIAS 22,00 060527

 HEVELI KAREN BARBOSA 23,00 060269



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

diário oficial eletrônico do município de capivari | 29 de Agosto de 20237

 JOICE CAROLINA DOS SANTOS 32,00 060449

 JOSÉLIA VITORINO ALVERS 26,00 060143

 JULIA GOMES PIMENTEL 24,00 060024

 JULIANA CASTELLANI 28,00 060145

 LAIS FERNANDA DE SOUZA SANTOS 25,00 060405

 LARISSA APARECIDA TEIXEIRA SILVA 24,00 060301

 LARISSA PAFUME 27,00 060323

 LETICIA SILVA LIBERATO 25,00 060013

 LUCAS FERNANDES DE LIMA Ausente 060577

 LUCAS PIOVEZAN SILVA 32,00 060300

 LUCIENE TAVARES PALMEIRA MIRANDA 38,00 060325

 LUISA CASARES DE ALMEIDA 25,00 060061

 MARIA EDUARDA MASCARENHAS DE TOLEDO 33,00 060234

 MARLON CARDOSO SANTOS 30,00 060439

 NATALINA APARECIDA RODRIGUES TEZOTO 35,00 060306

 NEILA CRISTINA COSTA CANCIAN Ausente 060483

 PAMELA DE CAMPOS COSTA Ausente 060193

 RAFAEL PULZ Ausente 060192

 RAFAELA ALVES RODRIGUES Ausente 060108

 ROSANA MARCHIORETTO RAVANELLI 30,00 060594

 ROSIANE GARCIA DA SILVA 29,00 060530

 SAMANDA CRISTINA COLANERI PARENTE 36,00 060160

 SANDRA PEREIRA SHIZIN 39,00 060421

 SARA DE LEMOS OLIVEIRA FARIAS 28,00 060002

 SHEILA PRISCILA PANTAROTO GUARNIERI 35,00 060559

 TAMIRES ALVES DA SILVA Ausente 060129

 VALERIA GOMES DE CASTRO 32,00 060127

 VALQUÍRIA DO CARMO ALVES DE MELLO 26,00 060125



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

29 de Agosto de 2023 | diário oficial eletrônico do município de capivari 8

 VINÍCIUS ALCADIPANI DE OLIVEIRA 34,00 060052

 VITÓRIA SANTOS PEREIRA DE MEDINA Ausente 060120

 ZULEICA BONAGURIO 38,00 060485

Cargo: 102- FISCAL DE OBRAS PARTICULARES

 Nome do Candidato Nota Inscrição

 ANGELO MIGUEL RODRIGUES PEREIRA 43,00 060371

 ANGELO OVIDIO VALESIN 33,00 060417

 BRUNA YASMIN MONTEIRO 44,00 060406

 CAIO VENDRAMIM 40,00 060474

 CAROLINE ARMELIN PIZZOL 43,00 060184

 DANIEL APARECIDO MARIANO 21,00 060452

 DANIEL PAULO COSTA 45,00 060345

 DANILO PRIANTE VALLI 49,00 060438

 DERIC VENANCIO DE ALMEIDA TOLEDO 37,00 060054

 DIOGO DONISETE RAMOS 37,00 060591

 EDUARDO DA SILVA VICENTINI 38,00 060231

 ELCIO FERNANDES ROSA 33,00 060053

 ELIANE CECÍLIA ENEAS DA SILVA Ausente 060431

 ERICA SOUZA OLIVEIRA SILVA 34,00 060451

 ERICK FABIO SZLAPAK FIUZA 37,00 060330

 FÁBIO HELENO DIAS FERREIRA Ausente 060390

 FABIO SEVERINO DA SILVA Ausente 060456

 FERNANDA BALAN LAZARIN Ausente 060104

 FERNANDO DE SOUSA LOPES 29,00 060059

 FRANCISCO VIRGILIO DA SILVA MANICOBA Ausente 060356

 JANIO GUIMARAES RIBEIRO Ausente 060255

 JEFFERSON ALAN DE OLIVIERA 36,00 060450



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

diário oficial eletrônico do município de capivari | 29 de Agosto de 20239

 JORDANA MARTINS 48,00 060216

 KARINA CREMONESE BRAGANTE 40,00 060247

 LUCAS ANHAIA DA COSTA 38,00 060046

 LUCAS GODOY DE OLIVEIRA Ausente 060183

 LUDMILA RIBEIRO Ausente 060011

 PAULO DA SILVA SANTOS Ausente 060179

 PAULO EDSON AMARAL DOS SANTOS 36,00 060380

 PEDRO BENETOM 47,00 060298

 PEDRO ROSSI MAESTRELLO Ausente 060564

 PLINIO ROCCO NETO 38,00 060455

 RICARDO OLIVEIRA SILVA 51,00 060017

 RODRIGO DE BRITO VOLPINI Ausente 060369

 RODRIGO FRANCO DE MORAES PANTOJA Ausente 060464

 RUDNEI APARECIDO ALMEIDA 31,00 060113

 SILAS NADILSON CUNHA Ausente 060230

 TAFFAREL NATAN FOLHA 23,00 060389

Cargo: 103- MOTORISTA

 Nome do Candidato Nota Inscrição

 ADALBERTO MOREIRA DOS SANTOS 23,00 060593

 ADEMIR DA SILVA DOMICIANO 23,00 060359

 ADIEL GLOOS Ausente 060057

 ADILSON PAFUME 25,00 060322

 ADRIANA DE JESUS PROENÇA Ausente 060542

 AGNALDO FIRMINO DA SILVA 33,00 060311

 AIRTON CLARO DE AGUIAR Ausente 060338

 ALDAIR DA SILVA DOMICIANO 25,00 060400

 ALEX SANDRO DOS SANTOS 19,00 060006



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

29 de Agosto de 2023 | diário oficial eletrônico do município de capivari 10

 ALEX SANDRO DOS SANTOS Ausente 060126

 ALEXANDRE MAGAGNATO 28,00 060557

 ANDERSON FERNANDO SOARES SAMPAIO Ausente 060111

 ANDERSON FIDELIS ROMA Ausente 060426

 ANDRÉ LUIS DOS SANTOS 26,00 060289

 ANDRE MARCELINO 20,00 060487

 ANTONIO MARCOS FELIPE 26,00 060422

 BERNARDO JOSE STRIOLI 27,00 060106

 BRUNO LIMA DA SILVA Ausente 060107

 BRUNO OLIVEIRA DA SILVA 27,00 060066

 CAIO HENRIQUE VICENTE RODRIGUES DE CAMARGO 25,00 060227

 CARLOS ALBERTO DE TOLEDO 29,00 060334

 CARLOS ALBERTO FERREIRA DE LOUREIRO 30,00 060402

 CELSO FERREIRA DA SILVA Ausente 060468

 CLAUDIANA GERONIMO DE LIMA SANTOS Ausente 060004

 CLEONICE FLORENTINO 38,00 060199

 CLOUDES RODRIGO BARBOSA 28,00 060404

 CRISTIANE GAION DA ROSA 24,00 060210

 DANILO EUGÊNIO DA SILVA 30,00 060320

 DARLAN DOS SANTOS SERRA 37,00 060376

 DENILSON MARQUES DA SILVA 21,00 060198

 DIANE DE CAMARGO Ausente 060321

 DIEGO ANTÔNIO BARBOSA Ausente 060034

 EDMAR ROCHA SANTOS Ausente 060007

 EDSON APARECIDO PEREIRA DE CAMPOS 31,00 060394

 EDVALDO LUIS PAGOTTO Ausente 060538

 ELCIO VIDAL DAS NEVES 25,00 060258

 ELEANDRO REGINALDO PIOVESAN 21,00 060077



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

diário oficial eletrônico do município de capivari | 29 de Agosto de 202311

 ELIAS RODRIGUES DA SILVA 21,00 060093

 ELISMAR MARTINS DA SILVA Ausente 060033

 ESTELA AP BALDI NEVES 31,00 060486

 ESTEVENSON DIAS SILVA 33,00 060116

 EVANDRO REINALDO BETTIN Ausente 060569

 EVANILDO DE JESUS CHECA 25,00 060398

 EVERALDO BARBOSA DA SILVA 30,00 060336

 FÁBIO IRAJÁ MONTEIRO Ausente 060239

 FABIO MELCHIOR 34,00 060445

 FÁBIO ROGÉRIO DA SILVA 43,00 060276

 FELIPE JUNIOR DAMACENA 31,00 060573

 FERNANDO DE SOUSA LOPES Ausente 060152

 FLÁVIO LUIS BERTOLA 39,00 060473

 FLAVIO MORETE Ausente 060194

 FLAVIO SILVA DE OLIVEIRA Ausente 060010

 FRANCISCO NUNES RIBEIRO 18,00 060498

 GEDEON MOTA ALMEIDA 30,00 060128

 GEORGE FRANCISCO POMPEU 20,00 060209

 GLEIDSON PAHOR 36,00 060358

 ISMAEL ADAUTO APARECIDO TAVARES 21,00 060226

 IURE SANTOS DE ALMEIDA 30,00 060587

 IVO NUNES DE FATIMA 24,00 060091

 JAELTON INACIO NUNES 19,00 060335

 JAIR CHIQUINATO 22,00 060027

 JEAN PAULO CORREA 33,00 060581

 JEFERSON JOSÉ DA SILVA 17,00 060331

 JESUS VALDIMIR ALVES DE OLIVEIRA 36,00 060001

 JOÃO APARECIDO DA SILVA 24,00 060472



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

29 de Agosto de 2023 | diário oficial eletrônico do município de capivari 12

 JOÃO OLIVEIRA PAIVA 25,00 060229

 JOÃO ROBERTO SILONI 33,00 060285

 JOCIMAR ADRIANO Ausente 060531

 JONES DE OLIVEIRA 19,00 060131

 JORDELHO DA SILVA CANUTO 35,00 060459

 JOSE BENEDITO GABRIEL 21,00 060471

 JOSÉ FRANCISCO DE ASSIS JUNIOR 29,00 060206

 JOSE JACKSON SILVESTRE CORREIA 20,00 060393

 JOSÉ JOSEILSON LOPES 41,00 060596

 JOSUÉ JOSÉ DA SILVA 19,00 060083

 JULIANO OLIVEIRA DO NASCIMENTO 22,00 060428

 JUNIOR CORREIA FURTADO 37,00 060489

 LEANDRO DOS SANTOS 28,00 060119

 LINDOVAL DOS SANTOS 33,00 060058

 LUANA BONFA LEME MIANI 25,00 060363

 LUCAS SANTOS DA SILVA Ausente 060562

 LUCIANA APARECIDA VICENTE 29,00 060292

 LUCIANO FERNANDES ISIDORO 24,00 060327

 LUCILEI DE MORAIS 11,00 060299

 LUIS FERNANDO JUSTINO RICARDO 24,00 060287

 LUIS JOSÉ DA SILVA 17,00 060352

 MARCELO APARECIDO RAMOS 33,00 060268

 MARCELO MOREIRA Ausente 060214

 MÁRCIA DE FÁTIMA ROVEROTO Ausente 060095

 MÁRCIO MARTINS CARVALHO 25,00 060368

 MARCO ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA 30,00 060288

 MARCOS AMELIO BARBOSA DE SOUZA 28,00 060444

 MARCOS JACINTO DA SILVA 26,00 060427



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

diário oficial eletrônico do município de capivari | 29 de Agosto de 202313

 MARCOS LICINIO DIAS PACHECO Ausente 060550

 MARCOS MICHELE Ausente 060251

 MARTINHO JOSE DA ROCHA Ausente 060443

 MAURICIO ALCINE Ausente 060579

 MOACIR DE ALMEIDA JUNIOR 25,00 060270

 NATHAN RIBEIRO Ausente 060190

 NELSON ALVES DA SILVA NETO Ausente 060096

 ORLANDO FRAGOSO DE MEDEIROS 15,00 060448

 OSVALDO LOPES DE OLIVEIRA 27,00 060536

 PATRÍCIA FREIRE DA SILVA 33,00 060109

 PAULO HENRIQUE ALVES Ausente 060162

 RAFAEL DONISETE BUNHO Ausente 060467

 RAIMUNDO SALES SANTOS 21,00 060164

 RAMON SOUSA CAVALCANTI 18,00 060332

 RAQUEL EVANGELISTA DE ALMEIDA PASTRO Ausente 060236

 RAUL GOMES DANTAS 40,00 060383

 REGINALDO FIRMINO DA SILVA 28,00 060312

 RENAN DEFAVARI PERESSIM 31,00 060028

 RENATO WILLIAM LOPES LOBO 18,00 060060

 RENILTON APARECIDO INDRIGO 13,00 060149

 RICARDO DE CAMARGO Ausente 060221

 ROBERTO DONISETE ANGELINI 35,00 060144

 RODOLFO CAPARELI Ausente 060064

 RODRIGO ANTONIO BISCARO RODRIGUES Ausente 060446

 ROGÉRIO PEREIRA DA SILVA Ausente 060089

 RONILSON FREITAS DA SILVA 25,00 060415

 RUBENS APARECIDO DE SOUZA 29,00 060191

 SAMUEL ROSSI 34,00 060553



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

29 de Agosto de 2023 | diário oficial eletrônico do município de capivari 14

 SERGIO ROBERTO BERNARDO 34,00 060355

 SUSANA DA SILVA 17,00 060466

 TIAGO DE ARAÚJO PEREIRA 19,00 060372

 TIAGO MOLLA 24,00 060571

 TIAGO SOUZA DOS SANTOS 29,00 060225

 VALBER OLIMPIO DIAS 39,00 060205

 VALDECIR ROSA MARQUES 33,00 060100

 VALDINEY SOUZA DOS SANTOS 25,00 060141

 VANDERLEI MOREIRA DA SILVA 39,00 060040

 VANDERLEI SOARES DA SILVA Ausente 060424

 VERA LUCIA DE ALMEIDA AGUIAR 17,00 060045

 VINÍCIUS PAULINO GALVÃO 20,00 060503

 VITOR FERREIRA DA SILVA 32,00 060208

 WILDER APARECIDO DAS NEVES 28,00 060275

 WLADISNAEL GROSSELLI OBROWNICK Ausente 060170

Cargo: 104- PEDAGOGO SOCIAL

 Nome do Candidato Nota Inscrição

 ANA LÚCIA FRANCO SANTOS 35,00 060590

 BEATRIZ PEREIRA DE OLIVEIRA MORATTO 41,00 060343

 DANIELA APARECIDA ARMELIN 41,00 060008

 DANIELE DE LIMA MARQUES MANOEL 25,00 060543

 EDINA DA SILVA ANDRADE 40,00 060519

 EDUARDO EUGENIO DE TOLEDO 44,00 060349

 ELISABETE CORTÊS DO CARMO 50,00 060578

 ELIZETE CRISTINA AGUIAR 39,00 060026

 ERENI DE SOUZA MATIAS 29,00 060122

 FRANCELI NUNES VIEIRA Ausente 060547



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

diário oficial eletrônico do município de capivari | 29 de Agosto de 202315

 GISLEIA ROSA DA SILVA MARQUES Ausente 060432

 GRAZIELA DA COSTA CORREIA Ausente 060005

 HANNA CROCO SCARSO CHAGAS 27,00 060341

 HOZANA RODRIGUES Ausente 060165

 JÉSSICA SABRINA PAVIOTO SANDINS DE LIMA 35,00 060094

 MARIA CRISTINA SOARES ROCHA DE AZEVEDO Ausente 060407

 MARIA DE FATIMA FERREIRA ARRUDA 38,00 060475

 MARÍLIA BOSSOLAN 41,00 060392

 MEIRILENE OLAIA 39,00 060462

 MELISSA BUENO GONÇALVES 37,00 060568

 MONISE GONÇALVES SOARES Ausente 060266

 QUEREM ALINE ALVES MACHADO 32,00 060203

 SAMARA LEITE Ausente 060337

 SILVIA ELAINE LIMA DOS SANTOS 40,00 060565

 SINDELLY BUZINARO LOURENÇO VIEIRA Ausente 060532

 SIRLEI DANIELA GONÇALVES DE MACEDO 40,00 060507

 SUELEN MARQUES DOS SANTOS Ausente 060397

 VALÉRIA LOPES DE FIGUEIREDO BRAGION 40,00 060279

SECRETARIA DE FINANÇAS

Ofício nº 51/2023 – SF

Capivari, 25 de agosto de 2023.

Precedendo-nos de cordiais saudações, vimos através deste informar os contribuintes contemplados no segundo 

sorteio do programa “IPTU PREMIADO”. O sorteio foi realizado no dia 12/08/2023 pela Loteria Federal, após 

a apuração dos resultados feita pela Comissão Organizadora, foram nomeados os 26 premiados de acordo com 

os critérios do regulamento. Os contemplados serão premiados com cartões de compra, nos valores informados 

na tabela.



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

29 de Agosto de 2023 | diário oficial eletrônico do município de capivari 16

Por tanto, a Secretaria de Finanças informa os 26 contribuintes premiados e solicita à esta Secretaria, a publicação 

do resultado na próxima edição do Diário Oficial Municipal.

PRÊMIO
VALOR NOME DO GANHADOR

1º R$ 1.000,00 ALAN NOGUEIRA DE CAMPOS

2º R$ 700,00 GISLAINE APARECIDA BUENO LEITE

3º R$ 500,00 LEODIR PINTO DA SILVA

4º R$ 500,00 LEVINO RAMOS DO PRADO

5º R$ 500,00 JOSE CRISTIANO DA SILVA

6º R$500,00 ANA SILVA OSTI

7º R$500,00 MARCO ANTONIO PEREIRA E OUTROS

8º R$500,00 MARIA DE FATIMA RAITANO PICCININ

9º R$500,00 MATHEUS VALERIO RAIMUNDO

10º R$300,00 JOAO LUIS CASTELLANI E OUTROS

11º R$300,00 ESPANHOLA CAPIVARI EMPREENDIMENTOS LTDA

12º R$300,00 MARIO JOSE PAGOTTO

13º R$300,00 ROZA SANTANA DOS SANTOS

14º R$250,00 JOAO LUIZ CREMONEZE FRANCO

15º R$250,00 APARECIDO DE JESUS CONCEICAO

16º R$250,00 VALDIRO PAULO DA SILVA

17º R$ 250,00 SERGIO FORNAZIN E OUTROS

18º R$ 250,00 ANTONIO CLAUDIO PAZIANOTTO JUNIOR

19º R$ 200,00 ADRIANO DA SILVA

20º R$ 200,00 FERNANDO ANTONIO BONAGURIO

21° R$ 200,00 DIONINO CORTELAZI COLANERI

22° R$ 200,00 ARNALDO DE LIMA

23° R$ 200,00 DIRCEU DE JESUS E RUIZ E OUTRA

24° R$ 200,00 JOAO PAVANELI NETO E OUTRO

25° R$ 200,00 JUSSARA APAECIDA RIBEIRO

26° R$ 200,00 ANA JULIA MOREIRA FORTI

Total em prêmios R$9.250,00

JOSÉ LUCAS DE MORAES

Secretário Municipal de Finanças



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

diário oficial eletrônico do município de capivari | 29 de Agosto de 202317

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria N° 007/2023



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

29 de Agosto de 2023 | diário oficial eletrônico do município de capivari 18



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

diário oficial eletrônico do município de capivari | 29 de Agosto de 202319

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Comunicado

A Secretaria da Municipal da Educação de Capivari comunica que não haverá atribuição de classe/aulas 

no dia 30/08/2023.



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

29 de Agosto de 2023 | diário oficial eletrônico do município de capivari 20

SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Lei N° 6.638/2023

(Por indicação do Vereador Thiago Júnior Anésio Braggion)

“Altera a Lei Municipal nº 3.709/2010, que dispõe sobre a Zona Azul no Município de Capivari, conforme 

especifica”.

  VITOR HUGO RICCOMINI, Prefeito do Município de Capivari, Estado de São Paulo, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e 

promulga a seguinte

L                E                I:

Art. 1º. Fica alterado o §1º, do artigo 1º, da Lei Municipal nº 3.709/2010, passando a vigorar com a seguinte 

redação: 

§1º. Consideram-se áreas especiais, para efeito desta Lei, as seguintes ruas:

Rua Padre Fabiano, iniciando na Rua Antônio Pires até a Rua Padre Haroldo;

Rua XV de Novembro, iniciando na Rua Antônio Pires até a Rua Padre Haroldo;

Rua Regente Feijó, iniciando na Rua Tiradentes até a Rua Padre Haroldo;

Rua Fernando de Barros, iniciando na Rua Saldanha Marinho até a Rua Coronel Delfino;

Rua Tiradentes, iniciando na Rua Regente Feijó até a Rua Padre Fabiano;

Rua Saldanha Marinho, iniciando na Rua André de Mello até a Rua Padre Fabiano;

Rua Bento Dias, iniciando na Rua André de Mello até a Rua João Vaz;

Rua Barão do Rio Branco, iniciando na Travessa Padre Bento até a Rua João Vaz;



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

diário oficial eletrônico do município de capivari | 29 de Agosto de 202321

Rua General Osório, iniciando na Rua Fernando de Barros até a Rua João Vaz;

Rua Sinharinha Frota, iniciando na Rua Fernando de Barros até a Rua João Vaz;

Rua Padre Haroldo, iniciando na Rua Fernando de Barros até a Rua Padre Fabiano.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Capivari, 29 de agosto de 2023.

VITOR HUGO RICCOMINI

Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial aos vinte e nove dias do 

mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três.

MAURO ROBERTO DE SOUZA JÚNIOR

Secretário Municipal de Segurança Pública                                          

Lei N° 6.639/2023

(Por indicação do Vereador Ruan Henrique Pellegrini Braggion)

“Altera dispositivos da Lei Municipal nº 5.680/2019, alterada pelas Leis municipais 5.828/2020 e 6.193/2022, que 

dispõe sobre a regulamentação da prestação de serviço de transporte realizado a partir de acesso de plataformas 

tecnológicas/digitais no Município de Capivari, e dá outras providências”.

VITOR HUGO RICCOMINI, Prefeito do Município de Capivari, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte:



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

29 de Agosto de 2023 | diário oficial eletrônico do município de capivari 22

L                     E                     I:

Art. 1º. Fica alterado o artigo 6°, da Lei Municipal nº 5.680/2019, alterado pelas Leis Municipais n° 5.828/2020 

e 6.193/2022, passando a vigorar com a seguinte redação:

Art. 6. “A realização do compartilhamento do transporte individual privado está condicionada ao uso 

de veículos automóveis, que tenham menos do que 10 (dez) anos de uso contados a partir de sua data de 

fabricação, que estejam em dia com as inspeções e exigências das leis municipais, estaduais e federais, e 

também de acordo com a legislação ambiental vigente”.

Art. 2º. Fica alterado o inciso VII, do artigo 7°, da Lei Municipal nº 5.680/2019, alterado pelas Leis Municipais 

n° 5.828/2020 e 6.193/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

VII – “Operem veículo motorizado com capacidade de até 05 (cinco) passageiros, excluindo o condutor, 

obedecida a capacidade do veículo, desde que possua, no máximo, 10 (dez) anos de fabricação, sendo 

identificado o nome da Provedora de Redes de Compartilhamento a que estiver vinculado em adesivo, placa de 

identificação ou cartão, instalado em local visível quando da prestação do serviço, nos termos estabelecidos 

pelo artigo 8º, inciso I, desta Lei”.

Art. 3º. Essa Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Capivari, 29 de agosto de 2023.

VITOR HUGO RICCOMINI

Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial aos vinte e nove dias do 

mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três.



Diário Oficial Eletronicamente Certificado Seguindo o Padrão ICP-Brasil.
Arquivo Assinado Digitalmente pelo Município de Capivari.

A Prefeitura Municipal de Capivari dá garantia da autenticidade deste documento desde que 
visualizado através do site www.capivari.sp.gov.br link Diário Oficial

diário oficial eletrônico do município de capivari | 29 de Agosto de 202323

MAURO ROBERTO DE SOUZA JÚNIOR

Secretário Municipal de Segurança Pública                                          

AUTARQUIA

CAPIVARIPREV

Portaria N° 48, de 14 de Agosto de 2023


		2023-08-29T16:35:57-0300
	VITOR HUGO RICCOMINI:22442171830




